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Seznam zkratek

ČR Česká republika

ESLP Evropský soud pro lidská práva

EÚLP Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod,

vyhlášená sdělením federálního ministerstva zahraničních

věcí č. 209/1992 Sb.,

Listina usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb.,

o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součástí

ústavního pořádku České republiky, ve znění pozdějších

předpisů

ObčZ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění

pozdějších předpisů

SŘS zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění

pozdějších předpisů

Ústava ČR ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky,

ve znění pozdějších předpisů

ZSZS zákon č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách,

ve znění pozdějších předpisů

ZZS zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách,

a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních

službách), ve znění pozdějších předpisů

ZŘS zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních,

ve znění pozdějších zákonů
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Úvod

Změna pohlaví, která je tématem této diplomové práce, je velmi citlivým

nejen celospolečenským, ale především osobním tématem. Důvodem volby tohoto

tématu byla skutečnost, že se v posledních letech řeší problematika změny pohlaví

nejenom ve společnosti jako celku, ale především na poli právním, a to jak

v otázkách mezinárodních, tak i v otázkách vnitrostátních. Hlavním impulzem

rozbouření celospolečenské odborné, ale i laické diskuze byl rozsudek páté sekce

ESLP ze dne 6. dubna 2017 ve věci č. 79885/12, 52471/13 a 52596/13 – A. P.,

Garçon a Nicot proti Francii, kterým bylo judikováno, že požadovat

po transsexuálech chirurgické zákroky, resp. sterilizaci, je nepřiměřeným zásahem

do jejich základních práv a svobod ve smyslu čl. 8 EÚLP, který právo

na respektování jejich rodinného a soukromého života garantuje i v této právní

oblasti.

Právě uvedený rozsudek ESLP byl hlavním pilířem pro mé bližší zkoumání

institutu změny pohlaví, a to ve smyslu rozboru právních důsledků, které s sebou

přináší. Z tohoto důvodu si kladu za hlavní cíl v mé diplomové práci zodpovědět

tyto otázky:

a) Je změna pohlaví pouze otázkou občanského práva?

b) Je současná právní úprava v českém právním řádu příliš invazivní

do integrity člověka?

c) Lze považovat případnou novelu českého právního řádu v reflexi

na rozsudek páté sekce ESLP ze dne 6. dubna 2017 za rozumnou

a pro transsexuály přínosnou?

d) Jsou i ostatní státy Evropské Unie nakloněny uvedené novele?

Právě zodpovězení výše uvedených otázek je klíčové i pro další směrování

a případné přijaté změny českého právního řádu institutu změny pohlaví. Pro jejich

zodpovězení ve své diplomové práci nejdříve uvedu a rozeberu základní lékařskou

a českou právní terminologii a poukážu na dualistické pojetí změny pohlaví jako

občanskoprávního institutu. V další kapitole podrobněji popíši současnou právní

úpravu spolu s určitými výjimkami, o kterých se nezmiňuje ani odborná literatura,

ale nejsou contra legem ani in fraudem legis. Následující kapitola bude pojednávat

o změně pohlaví ve vztahu k majetkovým poměrům a osobnímu stavu osob,

a to včetně základního vymezení otázek společného jmění manželů a dědění
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potomků transsexuálů. S ohledem na globálnost tématu změny pohlaví provedu

komparaci právní úpravy Slovenské republiky a Maďarské republiky. V poslední

kapitole rozeberu nastíněné změny právní úpravy České republiky právě v reflexi

na rozsudek páté sekce ESLP ze dne 6. dubna 2017 a také ústavní stížnost podanou

k Ústavnímu soudu ČR, která byla usnesením Ústavního soudu ČR, sp. zn. II. ÚS

2460/19 ze dne 11. února 2020, postoupena k rozhodnutí plénu Ústavního soudu

ČR.

Na závěr shrnu skutečnosti, které jsem během zpracování mé diplomové

práce prostřednictvím uvedených bodů zjistil, a to včetně zodpovězení výše

uvedených otázek.
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1 Vymezení základních lékařských a právních pojmů spojených

se změnou pohlaví

1.1 Pojem „transsexualita“

Definovat transsexualitu nelze jednou větou. Samozřejmě se objevují

jednověté definice, nicméně tyto v podstatě zkratky, definující transsexualitu,

nejsou schopny přímo pojmout celou její problematiku a pochopit tak alespoň

z části transsexuála. Podle Meyera existují čtyři základní charakteristiky, které musí

pacient vykazovat, aby mohla být diagnostikována transsexualita. Jedná se o pocit

nevhodnosti nebo nepřiměřenosti anatomicky dané pohlavní role, víra, že změna

role povede ke zlepšení, výběr sexuálních partnerů téhož anatomického pohlaví

a chápání sebe sama jako heterosexuála a zároveň touha po chirurgické změně

pohlaví.1 Nicméně v současnosti je prvek výběr sexuálních partnerů téhož

anatomického pohlaví a chápání sama sebe jako heterosexuála překonán. Sexuální

orientace je prvkem zcela odlišným od transsexuality a není zcela vyloučeno,

aby transsexuálové byli po podstoupení změny pohlaví zároveň bisexuály

či homosexuály. Nicméně nejednoznačná pohlavní identita lesbických žen často

přispívá k mnoha diskuzím, zda nechtějí být ve skutečnosti vnímány společností

jako muži, aby tak došlo k většímu uznání jejich vztahu širokou veřejností.2

Z pohledu české medicíny se jedná o jednu z nemocí psychiatrického pojetí.

Tato skutečnost se opírá o uvedení transsexualismu3 pod diagnózou

psychiatrického spektra označovanou jako F64.0 v Mezinárodní klasifikaci nemocí

pro Českou republiku4, která je schválená Světovou zdravotnickou organizací.5

Stejně jako Mezinárodní klasifikace nemocí ICD 10, tak i odborná lékařská

literatura definuje transsexualismus jako stav jedince, který si přeje žít a být

akceptován jako příslušník opačného pohlaví. Obvyklý je zde pocit nespokojenosti

s vlastním anatomickým pohlavím nebo pocit jeho nevhodnosti a přání

hormonálního léčení a chirurgického zásahu, aby jeho/její tělo odpovídalo (pokud

1 FIFKOVÁ, Hana a kol. Transsexualita a jiné poruchy pohlavní identity. Vyd. 2. Praha: Grada,

2008. ISBN 978-80-247-1696-1, str. 16.
2 Tamtéž, str. 44.
3 V odborné lékařské literatuře též uváděno jako „transsexualizmus“.
4 Dále v textu jako „Mezinárodní klasifikace nemocí ICD 10“.
5 Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR 2019. Mezinárodní statistická klasifikace nemocí

a přidružených zdravotních problémů pro Českou republiku s obsahovou aktualizací k. 1. lednu

2020 (ICD-10). Abecední seznam. [online]. str. 550. Dostupné z:

https://www.uzis.cz/res/f/008277/mkn-10-abecedni-seznam-20200101.pdf.

https://www.uzis.cz/res/f/008277/mkn-10-abecedni-seznam-20200101.pdf
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možno) preferovanému pohlaví.6 Nicméně celý proces změny pohlaví je velmi

časově i psychicky náročný. Dlouhodobost celého procesu změny pohlaví lze

konstatovat nejenom podle Mezinárodní klasifikace nemocí ICD 10, která uvádí,

že transsexuální identita by měla trvat alespoň dva roky. Během těchto dvou let

musí lékaři vedle duševních onemocnění nebo poruch vyloučit také jinou sexuální

orientaci, a to především u homosexuálně orientovaných žen, jak je vysvětleno

výše. Jako příklady duševních poruch a onemocnění, které by mohly být

za transsexualismus zaměněny, lze například uvést intersexualitu, schizofrenii

či genetickou nebo chromozomální abnormalitu.7

V roce 2019 vydala Světová zdravotnická organizace aktualizaci

Mezinárodní klasifikace nemocí pod označením ICD-118. Tato nejnovější verze

Mezinárodní klasifikace nemocí již transsexualismus nechápe jako druh

onemocnění zařazeného do kategorie označené jako duševní poruchy a poruchy

chování, ale jako druh diagnózy zařazovaný do poruch sexuálního spektra,


[…]


Zákon č. 21/1971 Sb., o jednotné soustavě sociálně ekonomických informací,

ve znění účinném do 31. prosince 2002.

Zákon č. 548/1991 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 20/1966 Sb., o péči

o zdraví lidu, ve znění zákona České národní rady č. 210/1990 Sb. a zákona České

národní rady č. 425/1990 Sb.

Zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně některých

zákonů (zákon o evidenci obyvatel), ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství a o změně některých

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování

(zákon o zdravotních službách), ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, ve znění pozdějších

předpisů.

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální zákon), ve znění

pozdějších předpisů.

Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, ve znění pozdějších zákonů.

Zákon č. 202/2017 Sb., kterým se mění zákon č. 373/2011 Sb., o specifických

zdravotních službách, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony,

v platném znění.
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Nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při

práci, ve znění pozdějších předpisů.

Vyhláška Federálního statistického úřadu č. 55/1976 Sb., o rodném čísle, ve znění

účinném do 31. prosince 2002.

Vyhláška Ministerstva vnitra č. 207/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 301/2000

Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů,

ve znění pozdějších předpisů.

2) zahraniční

Základní zákon Maďarska (Magyarország Alaptörvénye).

Rejstříkový (matriční) zákon Madařské republiky (törvény az anyakönyvi

eljárásról).

Ústavný zákon č. 460/1992 Zb., Ústava Slovenskej republiky.

Zákon č. 300/1993 Z.z. o mene a priezvisku.

Zákon č. 365/2004 Z.z o rovnakom zaobchádzaní v niektorých oblastiach

a o ochrane pred diskrimináciou a o zmene a doplnení niektorých zákonov

(antidiskriminačný zákon).

Zákon č. 20/2005 Z. z. o rodine a o změně a doplnění niektorých zákonov.

Zákon č. 570/2005 Z. z. o brannej povinnosti a o zmene a doplnení niektorých

zákonov.

Zákon č. 301/1995 Z. z. o rodnom čísle.

Vyhláška Ministerstva zdravotníctva SR č. 341/2013 Z.z. ktorou sa ustanovuje

cezhraničná zdravotná starostlivosť, ktorá podlieha predchádzajúcemu súhlasu

príslušnej zdravotnej poisťovne na účely jej preplatenia.

Judikatura

1) česká

Nález ÚS ze dne 15. listopadu 2006, sp. zn. I. ÚS 310/05.

Nález Pl. ÚS ze dne 12. května 2015, sp. zn. Pl. ÚS 55/13.

Usnesení ÚS ČR ze dne 15. 11. 2016, sp. zn. III. ÚS 3376/16.
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Usnesení ÚS ČR ze dne 25. září 2018, sp. zn. IV. ÚS 2719/18.

Usnesení ÚS ze dne 11. února 2020, sp. zn. II. ÚS 2460/19.

Rozsudek NSS ČR ze dne 30. května 2019, sp. zn. 2 As 199/2018-37.

Rozsudek Městského soudu v Praze ze dne 14. 5. 2018, č. j. 3 A 153/2017-35.

2) zahraniční

Rozsudek ESLP ve věci Rees v. Spojené království, stížnost č. AN 9532/81 ze dne

17. října 1986.

Rozsudek ESLP ve věci B. v. Francie, stížnost č. AN 13343/87 ze dne 25. března

1992.

Rozsudek ESLP ve věci X, Y a Z v. Spojené království, stížnost č. AN 21830/93

ze dne 22. dubna 1997.

Rozsudek ESLP ve věci Sheffield v. Spojené království, stížnost č. AN 22885/93,

AN 23390/94 ze dne 30. července 1998.

Rozsudek ESLP ve věci Goodwin v. Spojené království, stížnost

č. AN 21830/93 ze dne 11. července 2002.

Rozsudek ESLP ve věci Wena a Anita Parry v. Spojené království, stížnost č. AN

42971/05 ze dne 28. listopadu 2006.

Rozsudek ESLP ve věci Schlumpf v. Švýcarsko, stížnost

č. AN 29002/06 ze dne 5. června 2009.

Rozsudek ESLP ve věci Heli Maarit Hannele Hämäläinen v. Finsko, stížnost

č. 37359/09 ze dne 16. července 2014.

Rozsudek páté sekce ESLP ve věci A. P., Garçon a Nicot proti Francii, stížnost

č. 79885/12, 52471/13 a 52596/13 ze dne 6. dubna 2017.

Nález Ústavného súdu SR PL. ÚS 8/04-202 z 18. Októbra 2005.