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Diplomová práce předložená k obhajobě Ondřejem Machem je zaměřena na problematiku změny

pohlaví. Autor se jí přitom zabývá především z pohledu soukromého práva. Jde nepochybně o téma

velmi zajímavé, které je více než dobrým námětem pro zpracování v podobě závěrečné práce

v magisterském studijním programu. Svědčí pro to nejen jasná ohraničenost dané problematiky a její

poměrně úzký rozsah, který umožňuje náležitou hloubku výkladu, ale i její aktuálnost. Předmětem

hlubšího zájmu by mohlo být samotné zakotvení úpravy změny pohlaví ve stávajícím občanském

zákoníku. Od jeho vydání však bylo dané téma dotčeno judikaturou Evropského soudu pro lidská

práva, která byla impulzem pro přípravu dalších změn hned několika předpisů, a to včetně

samotného občanského zákoníku. Jakkoliv zatím k jejich finálnímu přijetí nedošlo, jde nepochybně

o návrhy hodné bližší pozornosti již v jejich přípravné fázi.

Výklad je zahájen stručným Úvodem, ve kterém autor vymezuje základní hypotézy své práce.

Samotný text je rozdělen do šesti samostatných částí. Autor svůj výklad buduje přehledně. Nejprve se

věnuje obecnému vymezení pojmů z pohledu lékařského a právního. Jde o logické řešení, neboť

změna pohlaví je v samotném základu problematikou medicínskou, nikoliv právní. Provázání této

roviny s rovinou právní je zde velmi silné. Bez úvodního vymezení základních pojmů, které ve své

podstatě nespadají do oblasti práva, další výklad ani nelze provést. V další části se již zaměřuje na

právní úpravu změny pohlaví v České republice. Výklad je zde pojat velmi pečlivě, není vynecháno nic

podstatného. Třetí část je zaměřena na specifickou problematiku vlivu změny pohlaví na majetková

práva transsexuálů a třetích osob. Navazující dvě části se soustředí na komparaci s právní úpravou

Slovenska a Maďarska. Závěrečná, velmi obsáhlá část, je zacílena na aktuální judikaturu ESLP a na

připravovanou novelizaci právní úpravy změny pohlaví. Práce je zakončena shrnujícím závěrem, ve

kterém se autor vrací k otázkám, jež si položil v úvodu a odpovídá na ně. Uvedenému rozvržení

tématu nelze nic vytknout, ba právě naopak. Je patrné, že se autorovi podařilo rozvrhnout výklad

přehledným a vyváženým způsobem, což není v případě tématu tak neotřelého jistě jednoduchým

úkolem.

Obsahová a věcná úroveň zpracování je na odpovídající úrovni. Autorovi se daří podat souvislý

výklad, v němž neopomíjí nic zásadního. Nezůstává přitom jen na povrchu problematiky, snaží se o

podání propracovaného hlubšího rozboru. Pochválit je třeba zejména část šestou zaměřenou na

aktuální judikaturu (především ESLP) a navrhované změny české právní úpravy. Autor zde jasně

prokazuje, že je schopen kritického zhodnocení zatím ještě ani ne schválené právní úpravy, jakož i

předestření samostatných řešení. Jen občas není zvolena zcela vhodná formulace (např. s. 18 -

Odborná právní i lékařská společnost se proti tomuto ustanovení staví poměrně kriticky. Jako podklad

lze užít i rozhodnutí Spolkového ústavního soudu, sp. zn. 1 BvR 3295/07 … - vyjádření vzbuzuje dojem,

že Spolkový ustavní soud se ve svém rozhodnutí vyjadřoval k §29 českého občanského zákoníku; s. 33

- Jak vyplývá přímo z Dodatkového protokolu č. 1 k EÚLP, tak majetková práva se dělí na absolutní a

relativní. - lze jistě minimálně pochybovat o to, že Dodatkový protokol č. 1 k EÚLP zakládá dělení

majetkových práv na absolutní a relativní). S některými tvrzeními je pak možné minimálně

polemizovat (např. s. 36 - Lze tedy vytvořit vyvratitelnou domněnku, že pokud by rozvedený manžel

podstupující změnu pohlaví nebyl z tohoto důvodu schopen se, byť po omezenou dobu, sám živit, je

možné stanovit mu výživné, které bude po dobu stanovenou soudem hradit druhý manžel. – je

otázkou, zda toto tvrzení dostatečně zohledňuje další nezbytnou podmínku přiznání výživného mezi

rozvedenými manžely, kterou je původ neschopnosti rozvedeného manžela v manželství nebo v

souvislosti s ním).

Práce s odbornou literaturou je na adekvátní úrovni. Citováno je v intencích platné citační normy.
Formální úroveň zpracování je dobrá. Autor se dopouští jen omezeného množství prohřešků proti
pravidlům pravopisu, interpunkčních pochybení, překlepů atp. Z pohledu vedoucího práce je pak
třeba výslovně pochválit pokrok autora ve stylistice a ve schopnosti formulovat své názory čtenářsky
přístupným způsobem. Jakkoliv odevzdaný text není stále zcela prost některých krkolomných
vyjádření, jde v poměru k celku o jevy výjimečné, které celkový dobrý dojem z práce výrazněji
nenarušují.

S ohledem na vše výše uvedené je možné konstatovat, že posuzovaná diplomová práce splňuje
všechny základní požadavky kladené na závěrečnou práci v magisterském studijním programu. Autor
se se zvoleným tématem vypořádal komplexně, přehledně a na náležité odborné úrovni. Jím
odevzdaný text může být jistě dobrým zdrojem informací o problematice změny pohlaví v širším
právním kontextu. Práci proto k obhajobě bez dalšího doporučuji a navrhuji ji hodnotit jako
výbornou.

Otázky:

1) Jak by podle Vás měla vypadat ideální podoba tuzemské úpravy změny pohlaví tak, aby

odpovídala aktuální judikatuře ESLP a náležitě zohledňovala medicínský přístup k řešení této
problematiky?

2) Kolikrát je podle Vámi zmiňovaného vládního návrhu zákona možné změnit pohlaví?
3) Zaniká při změně pohlaví v České republice branná povinnost, podobně jako je tomu na

Slovensku?

V Plzni dne 3. května 2021

JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.